
Vysokorychlostní trať Praha

Plánovací workshop se zapojenými subjekty

Praha, 5. 3. 2024

Úvodní prezentace



Vítejte na plánovacím workshopu!

Vysokorychlostní trať Praha



Agenda workshopu

Vysokorychlostní trať Praha

Michal Babič
Martin Krupauer

13:15 – 13:45

Představení 
návrhu

Kulaté stoly

13:45 – 14:30

Myšlenková 
mapa

Kulaté stoly

15:00 – 15:30

Sdílení 
výsledků

Diskuse

15:30 – 16:30

Kritické body 
návrhu

Kulaté stoly

16:30 – 17:00

Úpravy 
návrhu



Kulaté stoly

Vysokorychlostní trať Praha

1
2 3

4

5

6



Pocitová mapa

Vysokorychlostní trať Praha



Praha 10

Vysokorychlostní trať Praha

1

Realizovat promenádu se 
zachováním co největšího 

množství zeleně 

Vyřešit chození lidí chodí 
přes koleje do depa, 

doplnit podchod

Lépe integrovat 
cyklodopravu, zajistit 
možnost parkování

Zlepšit pěší přístup 
do zastávky Praha-Eden 
z oblasti sídliště Vlasta

Napojit Bohdalecký les
i pro Vršovické a lépe jej 

udržovat

Doplnit cyklostezku, 
hřiště, pumptrack pro 

blbnutí na kole, skatepark 



Praha 15

Vysokorychlostní trať Praha

2

Respektovat Mokřad 
Triangl, významné 

útočiště řady živočichů

Vybudovat cyklostezky 
přes les a kolem lesa,
zlepšit povrchy stezek

Obnovit přírodní vodní 
tok Slatinského potoka, 
zachovat vodní režim

Stezkou mimoúrovňově 
křížit Průmyslovou ulici 
a Kutnohorskou ulici

Iniciovat kultivaci místa,
Průmyslová je obecně 

nehostinná pro lidi

Doplnit chodník a 
vybudovat cyklostezku

k Nádraží Hostivař



Dolní Měcholupy

Vysokorychlostní trať Praha

3

Přeměnit zarostlé plochy 
v udržovaný park 

a odpočinkové místo

Zamezit rozdělení 
Dolních Měcholup

na dvě části

Zachovat hodnoty 
na rozhraní kulturní 
a přírodní krajiny

Zklidnit a odvést dopravu  
po obchvatu z centra 

Dolních Měcholup

Zachovat klíčovou 
ornitologickou lokalitu 
a chránit vodní plochu

Vybudovat stezku 
ke hřbitovu v Dubči 
pro pěší i cyklisty

Založit dostatečné 
množství biokoridorů 
a přechodů pro lidi



Dubeč, Běchovice

Vysokorychlostní trať Praha

4

Vylepšit povrch pro kola 
na polní cestě Dubeč – 

Běchovice

Zachovat revitalizaci 
Lítožnického potoka a 
Lítožnického rybníku 

Zajistit pěší a cyklo 
spojení z Dubče na 

Slatinu a Dolní Počernice

Zachovat pole, kde 
můžeme venčit psa

a pouštět draky

Omezit fragmentaci 
krajiny, valy odstínit hluk 

ze železnice i ze silnic

Vyloučit poškození domů 
otřesy a ztrátu podzemní 

vody ve studnách



Dolní Počernice, Kyje

Vysokorychlostní trať Praha

5

Doplnit přímé pěší 
propojení mezi zastávkou 

a lokalitou Jahodnice

Zřídit záchytné parkoviště 
P+R u zastávky Praha-

Dolní Počernice

Doplnit podchod pro pěší 
a cyklisty na úrovni hráze 

Počernického rybníka
Zachovat hezké výhledy 

na vlak jedoucí 
po mostě s oblouky

Umožnit bezbariérový 
příchod a cyklo průjezd 
podchodem u zastávky



Praha 9

Vysokorychlostní trať Praha

6

Rozvíjet lokalitu 
s potenciálem lesoparku, 
zpřístupnit místo rozhledu

Zlepšit prostupnost 
pro pěší a cyklisty 
po jižní straně trati

Zachovat mimořádně 
hodnotné místo Rokytky 

a Hořejšího rybníka 

Zřídit hezké místo s prvky 
pro děti nebo lavičkami, 

namísto parkoviště

Přidat cyklostezky podél 
VRT navazující na starý 

Vítkovský tunel 

Zlepšit dostupnost 
stanice, priorita chodcům, 

cyklistům a MHD



Praha na síti VRT

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

Tři důvody proč stavět vysokorychlostní tratě

1 2 3
Rychlejší a dostupné 

cestování
Vyšší kapacita pro všechny Udržitelná doprava



3
Udržitelná doprava

Páteř dopravy šetrná 
k životnímu prostředí

− energeticky šetrný druh dopravy

− v porovnání s ostatními druhy 
motorové dopravy nejméně 
dopadů na okolí

− naplnění cílů EU v oblasti 
dopravy i ochrany klimatu

Vysokorychlostní trať Praha



2

Vysokorychlostní trať Praha

[z
d
ro

j:
 I

P
R
 

P
ra

h
a
]100%101%103%

112%
117%

120%

128%

136%

146%

158%

168%

102%105%

146%

80%
85%
90%
95%

100%
105%
110%
115%
120%
125%
130%
135%
140%
145%
150%
155%
160%
165%
170%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PŘEPRAVNÍ VÝKON OSOBNÍ DOPRAVY NA ŽELEZNICI V ČR
v porovnání s rokem 2009

COVID 
19

Vysokorychlostní trať 
je zároveň 
vysokokapacitní

− zajišťuje kapacitu i na dnešní 
železnici pro příměstskou a 
nákladní dopravu díky 
přesunu části dopravy na 
novou trať

− nová nabídka na železnici 
může zpomalit či zastavit 
růst silniční dopravy

Vyšší kapacita 
pro všechny



1
Rychlejší a dostupné cestování

Vysokorychlostní trať Praha

Propojení VRT a 
současné železnice pro 
cesty do regionů

− maximální rychlost až 320 km/h

− většina území dostupná do 
1 hodiny jízdy do metropolí, 
tedy Prahy, Brna nebo Ostravy

− minimálně 75 % obyvatel bude 
mít přístup k rychlé železnici do 
20 minut



Hlavní město Praha 
na vysokorychlostní železniční síti

Vysokorychlostní trať Praha



Křižovatka dálkové dopravy Praha hlavní nádraží
Praha-Zahradní Město

RŮZNÉ KATEGORIE VLAKŮ 

Sprinter

Expres

Rychlík

Příměstský rychlík

Severní 
Čechy

Západní 
Čechy

Jižní 
Čechy

Morava

Východní 
Čechy

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní tratě přicházející do Prahy

Vysokorychlostní trať Praha

RS4

RS1

RS5

VRT

Praha

VRT PRAHA



VRT přiblíží města
a regiony
blíže k sobě

Vysokorychlostní trať Praha

VRT PRAHA

RS1

RS5

Jižní větev

Severní větev

ONS



—  

Jižní větev

Severní větev

Jahodnická spojka

ONS

S1

Vysokorychlostní trať Praha

VRT PRAHA

S9



Urbanistická koncepce

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

PRŮMYSLOVÁ



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha



Představení návrhu trati

Vysokorychlostní trať Praha



Vysokorychlostní trať Praha

Vizualizace Infraworks

InfraWorks umožňuje architektům a inženýrům 
modelovat, analyzovat a vizualizovat koncepty 
návrhu infrastruktury v kontextu zastavěného 
a přírodního prostředí.

Jeho hlavní předností je rychlost. Již v rané fázi 
projektu lze představit koncepční návrhy zasazené
do území a používat nástroje k optimalizaci návrhů 
na základě realistických vizualizací. 

InfraWorks pomáhá komunikovat záměr návrhu, 
nenahrazuje však vizualizace hotového projektu, 
které budou vyhotoveny na závěr jeho přípravy. 

— Jižní větev: novostavba VRT v úseku Praha-Vršovice
– Praha-Běchovice včetně žst. Praha-Zahradní Město

— Severní větev: zkapacitnění úseku Praha-Běchovice
– Praha-Libeň dostavbou 4. koleje

— Jahodnická spojka: novostavba spojovací tratě
pro nákladní vlaky z Libně do Běchovic

— ONS: Zázemí pro odstavení a údržbu
vysokorychlostních souprav Strašnice



Praha-Eden

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 1

Drážní promenáda

Stávající nástupiště

Nová trať

Stávající trať

Odstavné nádraží



Praha-Zahradní Město

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 1

Stávající trať

Drážní promenáda

Nová nástupiště

Nová trať



Mokřad Triangl a les Záštěpí

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 2

Stávající trať 
směr Uhříněves

Stávající trať 
směr Malešice

Mostní estakáda



Rabakovská ulice

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 2

Mostní estakáda

Rabakovská ulice



Dolní Měcholupy

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 3

Mostní estakáda

Obchvat Dolních 
Měcholup

Stávající vlečka Hostivařská spojka



Retenční nádrž Slatina

Vysokorychlostní trať Praha

Jižní větev 4

Násep trati

Zářez trati

Portál tunelu

Trať na terénu



Praha-Dolní Počernice

Vysokorychlostní trať Praha

Severní větev 5

Stávající trať 
směr Malešice

Stávající trať 
směr Libeň

Nová kolej

Nové nástupiště



Praha-Kyje

Vysokorychlostní trať Praha

Severní větev 5

Přemostění 
Kyjského rybníka

Stávající trať 
směr Libeň

Nová kolej

Nové nástupiště



Praha 9 – Mezitraťová

Vysokorychlostní trať Praha

Severní větev 6

Nová kolej

Stávající trať 
směr Libeň

Libeňský přesmyk



Praha-Libeň

Vysokorychlostní trať Praha

Severní větev 6

Nové nástupiště

Nová kolej



Praha 9 – Tábor

Vysokorychlostní trať Praha

Jahodnická spojka 6

Stávající trať 
směr Malešice

Portál stávajícího 
tunelu

Portál nového 
tunelu Jahodnice

Nová trať



Harmonogram

Vysokorychlostní trať Praha



Další kroky přípravy

Vysokorychlostní trať Praha

Fáze přípravy Měsíc Oslovení

Projektování

Březen 2024

Zapojené subjektyDuben 2024

Květen 2024

Ověření Červen 2024 Široká veřejnost

Dopracování

Červenec 2024

Široká veřejnost

Zapojené subjekty
Srpen 2024

Září 2024

VRTmobil a plánovací procházky
Praha 10, Dolní Měcholupy, Kyje

17-19.6. + 24.-26.6.2024



Vysokorychlostní trať Praha

Ing. Michal Babič
Mott MacDonald CZ

michal.babic@mottmac.com

Ing. arch. Martin Krupauer
A8000

m.krupauer@a8000.cz

Ing. Daniel Šesták
Mott MacDonald CZ

daniel.sestak@mottmac.com

© Správa železnic, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

www.spravazeleznic.cz/VRT


	Snímek 1: Vysokorychlostní trať Praha
	Snímek 2: Vítejte na plánovacím workshopu!
	Snímek 3: Agenda workshopu
	Snímek 4: Kulaté stoly
	Snímek 5: Pocitová mapa
	Snímek 6: Praha 10
	Snímek 7: Praha 15
	Snímek 8: Dolní Měcholupy
	Snímek 9: Dubeč, Běchovice
	Snímek 10: Dolní Počernice, Kyje
	Snímek 11: Praha 9
	Snímek 12: Praha na síti VRT
	Snímek 13: Tři důvody proč stavět vysokorychlostní tratě
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Hlavní město Praha  na vysokorychlostní železniční síti 
	Snímek 18: Křižovatka dálkové dopravy
	Snímek 19: Vysokorychlostní tratě přicházející do Prahy
	Snímek 20
	Snímek 21: VRT PRAHA
	Snímek 22: Urbanistická koncepce 
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37: Představení návrhu trati
	Snímek 38: Vizualizace Infraworks
	Snímek 39: Praha-Eden
	Snímek 40: Praha-Zahradní Město
	Snímek 41: Mokřad Triangl a les Záštěpí
	Snímek 42: Rabakovská ulice
	Snímek 43: Dolní Měcholupy
	Snímek 44: Retenční nádrž Slatina
	Snímek 45: Praha-Dolní Počernice
	Snímek 46: Praha-Kyje
	Snímek 47: Praha 9 – Mezitraťová
	Snímek 48: Praha-Libeň
	Snímek 49: Praha 9 – Tábor
	Snímek 50: Harmonogram
	Snímek 51: Další kroky přípravy
	Snímek 52

